
Registro delle Deliberazioni Originali del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione Piano Industriale SpoltoreServizi s.r.l.

CITTA'  DI SPOLTORE
PROVINCIA DI PESCARA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Pres. Ass.

siDI LORITO LUCIANO SINDACO

siCIPRIANI GIORGIA CONSIGLIERE

CONTROGUERRA GUERINO CONSIGLIERE si

DELLA TORRE MARCO CONSIGLIERE si

siDI GIANDOMENICO NADA CONSIGLIERE

siDILIGENTI EDOARDO CONSIGLIERE

D'INTINO ROBERTO CONSIGLIERE si

D'ORAZIO ORAZIO CONSIGLIERE si

siELEUTERIO GABRIELE CONSIGLIERE

Sono presenti gli Assessori che non hanno diritto di voto : 

CACCIATORE CARLO

MANCINI LORENZO

TRULLI CHIARA

MASCIOVECCHIO LORIS 

Pres. Ass.

siFEBO MARINA CONSIGLIERE

siFEDELE GIORDANO CONSIGLIERE

siMATRICCIANI LUCIO PRESIDENTE

PIETRANGELO CARLO CONSIGLIERE si

siSBORGIA FRANCESCA CONSIGLIERE

siSEBASTIANI STEFANO CONSIGLIERE

SPILLA RAFFAELE CONSIGLIERE si

siZAMPACORTA FRANCESCO CONSIGLIERE

e con la partecipazione del Segretario Generale Sig.ra Dr.ssa De Camillis Francesca

Consiglieri assegnati N.  17 Presenti N.  11 Assenti N.  6

 Assume la presidenza il Sig. MATRICCIANI LUCIO il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara
aperta la seduta, previa nomina dei seguenti scrutatori:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 1 di 6CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 1 di 12



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco riferisce che : 

PREMESSO che  il Consiglio Comunale con   deliberazione  n. 47  del 27/08/2015

ad  oggetto:  “Decreto  Sindacale  n.  17570  del  25.05.2015  recante  ad  oggetto”Piano

operativo  di  razionalizzazione  delle  società  e  partecipazioni  del  Comune  di  Spoltore

“-SpoltoreSERVIZI srl  –Indirizzi  strategici”,  dava  mandato  alla  società  “SpoltoreSERVIZI

srl”,  per  la   predisposizione  di  un  piano  industriale  in  cui  si  desse   evidenza  della

sostenibilità economica, finanziaria, patrimoniale del nuovo assetto societario, per il medio

lungo periodo,  derivante dalla proposta  di modifica dell'oggetto sociale e, delle prospettive

di attuazione dello stesso in conformità alla normativa vigente in materia di servizi  pubblici

locali; 

ESAMINATA la propria precedente deliberazione di C.C. n.  41   del 30/06/2016  ad

oggetto  “Valutazione  della  ricapitalizzazione  e  ristrutturazione  della  SpoltoreSERVIZIsrl.

Atto di indirizzo” con il cui sono stati impartiti  gli indirizzi strategici dei seguenti servizi:

a)  Servizio  Manutenzione  verde  pubblico;  Servizio  Manutenzione  ordinaria  della  rete  di

pubblica  illuminazione;Servizio  di  trasporto  scolastico;  Servizio  di  refezione  scolastica;

Servizi  cimiteriali  e  illuminazione  votiva;  b)  di  demandare  ai  responsabili  dei  Settori

interessati  (Settore I –Servizi  alla Persona; Settore  III-  Acquisizione  Beni  e  Servizi;Settore

VI-Lavori Pubblici)   ciascuno  per le  proprie  competenze, in raccordo  con il  Responsabile

del  Settore  II-  Contabilità  e  Finanze  la  valutazione  conclusiva  del  piano  industriale  che

assicuri  la continuità aziendale di medio lungo periodo, sulla   scorta  del piano  economico

finanziario  redatto  dal  prof.  Andrea  Ziruolo   finalizzato  a  verificare  i  presupposti  per

procedere con l'intervento di  ricapitalizzazione;

EVIDENZIATO   che  la  ricapitalizzazione  della  Spoltore  Servizi  s.r.l.  deve  essere

previamente  giustificata   sulla  base   della  valutazione  del  piano  industriale  ossia   di  un

documento  previsionale  e  programmatico  di  medio/lungo  periodo   idoneo  a  delineare  le

prospettive  gestionali/economiche/finanziarie  future  del  soggetto  giuridico  nell'ottica  dei

principi di efficacia, economicità ed efficienza;

RILEVATO che  la  versione  inizialmente  presentata  di  piano  industriale  assunta  al

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 2 di 6CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 2 di 12



prot. n. 38565 in data 11/11/2015 è stata oggetto di diversi adeguamenti e modificazioni in

coerenza  con  le  valutazioni  effettuate  congiuntamente  alla   Società  da  parte  dei

responsabili  di  Settore sopra citati, necessari ad  assicurare    l'equilibrio  economico  della

relativa gestione e i vincoli di bilancio del Comune,  in ossequio alle normative generali  e di

settore e dai principi comunitari; 

VISTI  gli  aggiornamenti  al  suddetto  piano  industriale  come  proposti    

dall'Amministratore Unico depositati  agli  atti  e nell'ultima versione assunta al prot. n.28894

del 26/08/2016  , integrato  con nota prot. n.30764/2016 a fronte di richiesta di chiarimenti

del collegio dei revisori dei conti (con nota prot. n. 30272/2016); 

RICHIAMATO l'art.  11  del  vigente  statuto  societario  della  “SpoltoreSERVIZI srl”,  il

quale  rimette  alla  competenza  esclusiva  dell'Assemblea  dei  Soci,  in  attuazione

dell'esercizio  del  controllo  analogo  di  cui  alla  pronuncia  CGE  18/00/1999”Teckal”,”

l'adozione di piani industriali”; 

Dato atto che in data 19/09/2016 l'Assemblea dei Soci  della SpoltoreSERVIZI srl ha

approvato il”Piano industriale aziendale della SpoltoreSERVIZI srl”; 

DATO ATTO che  in esecuzione  degli  indirizzi  impartiti  dalla  Giunta  Comunale  con

delibera  n.  88   del   31  maggio  2016   è  stato  incaricato  il  prof.  Andrea   Ziruolo  per

supportare il Comune nella verifica del Piano  economico  finanziario  dei  servizi  oggetto  di

affidamento alla partecipata e analisi  di  sostenibilità economica e amministrativa, alla luce

dei  vincoli  normativi  e  giurisprudenziali  e  al  fine  di   verificare  se,  dal  punto  di  vista

economico  ed  amministrativo,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  con  l'intervento  di

ricapitalizzazione; 

ATTESO  che  è  stata  svolta  un'intensa  fase  istruttoria  connotata  da  confronti  ed

approfondimenti effettuati con l'ausilio dell'esperto, condivisi in sede collegiale anche al fine

di assicurare all'iter unitarietà di metodo ed uniformità di criteri;   

PRESO ATTO delle  relazioni  istruttorie  dei  responsabili  di  settore,  ognuno  per  la

propria competenza,   inerenti la valutazione della congruità  economica di ciascun servizio

da  affidare  in  house  alla  Spoltore  Servizisrl  ,  allegate  al  presente  provvedimento  per

costituirne parte integrante e sostanziale : 

 Settore I –Servizi alla Persona – prot. n. 31314 in data 15.09.2016   - Allegato B;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 3 di 6CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 3 di 12



 Settore III Acquisizione Beni e Servizi- prot. n.28113 in data 18.08.2016– Allegato C;

Settore VI Lavori Pubblici- prot. n. 31659  in data 16.09.2016 Allegato D; prot. n. 31661 del

16.09.2016 Allegato  E; 

VISTA  la  relazione  a  firma  del suddetto  professionista,  assunta  agli  atti  di  questo

Ente con nota prot. n.  31274 del  15/09/2016,  – allegato  F  -  al presente  provvedimento,

che rilascia parer favorevole sulla continuità aziendale della SpoltoreServizi srl ; 

CONSIDERATO  che  per  quanto  attiene  la  durata  del  Piano  industriale,

l'Amministratore  Unico  Stefano  Ilari  con nota  prot.  n.  26247  del 28/07/2016  ha  affermato

che:  “E'del  tutto  evidente,quindi,   che  a  invarianza  di  condizioni  economiche,  i  conti

economici riportati nel Piano Industriale devono intendersi sostenibili  e replicabili  per un

numero (N) di anni che l'amministrazione riterrà utile individuare quale soglia minima  di

durata dei servizi da affidare alla partecipata”; 

- Che nella relazione del prof. Andrea Ziruolo  (prot. n.  31274 del  15/09/2016), al punto 1.1.
pag. 5/6, si afferma che: “…. Inoltre,stante la necessità di definire un orizzonte temporale a
cui riferire il  piano industriale dellaSpoltoreServizi  Srl, a seguito dell'entrata in vigore del
richiamato decreto legislativo che introduce il  termine di sei mesi per la definizione di un
nuovo  piano  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  alla  luce  dei  nuovi  requisiti,
nella  formulazione  del  piano  industriale  si  è  ritenuto  di  circoscriverlo  al  prossimo
quinquennio  (il  termine  di  cinque  anni  è  un  riferimento  temporale  assunto  dall'art.  8,
comma  3,  dell'approvando  decreto  legislativo  in  materia  di  servizi  pubblici  locali  che
presumibilmente verrà adottato definitivamente nel corso dei prossimi sei mesi).”

RICHIAMATO l'art. 117 del TUEL, in materia di “tariffe dei servizi pubblici locali”; 

RITENUTO  necessario  prendere  atto   della  citata  relazione  e  delle  risultanze

dell'analisi economico finanziaria ivi svolta; 

RISCONTRATA la competenza consiliare ai sensi dell'art. 42 del D.lgs.vo 267/2000; 

ACQUISITI   i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Uditi gli interventi dei consiglieri come allegato resoconto che forma parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

Con il  seguente  esito  della  votazione  :  Favorevoli  10,  contrari  nessuno,  astenuti  1

(Febo)

DELIBERA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 4 di 6CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 4 di 12



1. Di  prendere  atto  della  relazione  rimessa  dal prof.  Andrea  Ziruolo  assunta  al   prot.  n.  

31274  del   15/09/2016,  allegata  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte

integrante e sostanziale (Allegato F); 

2. Di approvare, per le finalità di controllo analogo di cui  all'art.11  del vigente  statuto  della

società e sulla scorta  delle  risultanze  dell'analisi  economico-finanziaria  contenute  nella

relazione allegata sub E  e delle relazioni istruttorie di ciascun settore (allegato B prot.n.

31314  in data  15.09.2016, Allegato  C  prot.  n.28113  in  data  18.08.2016,   Allegato  D

prot. n. 31659  in data 16.09.2016,  Allegato  E prot. n. 31661 del 16.09.2016,  il piano

industriale  adottato  dall'Assemblea  dei  Soci   della  SpoltoreServizi   S.r.l.in  data

19/09/2016,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e

sostanziale (Allegato G); 

3. Di stabilire che il predetto piano industriale dovrà esser aggiornato  periodicamentenelle

sue  risultanze  economico-finanziarie  ed  industriali,  esser  oggetto  di  revisione  da

operarsi  unitamente  ai  competenti  Settori   dell'Amministrazione  comunale,  dando

all'uopo  indirizzo  affinché  l'operatività  del  citato  strumento  di  programmazione  venga

condotta a perfezionamento  con cadenza annuale; 

3. Di stabilire che la serie dei ricavi da tariffa previsti nel piano industriale dovrà, anch'essa,

esser verificata annualmente, in relazione  all'effettiva dinamica dei  costi  di  produzione

dei vari  servizi   e  tenuto  conto  delle  politiche  tariffarie  perseguite  dall'Amministrazione

comunale,  pur  nel  rispetto  del  vincolo  normativo  dell'equilibrio  economico-finanziario

dell'investimento e della connessa gestione, così come previsto dall'art. 117 del TUEL;

  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva e separata votazione : Favorevoli  10 , contrari  nessuno,  astenuti  1
(Febo)  dichiara   la  presente,  immediatamente  eseguibile,  stante  l'urgenza  ai  sensi
dell'art.134 – comma 4° - D.L.gvo n°267/2000.

     

IL PRESIDENTE 
Matricciani Lucio 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 5 di 6CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 5 di 12



_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesca De Camillis 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 6 di 6CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 6 di 12



Il  Responsabile di Procedimento

Si accerta la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione

della proposta n.                   del 16/09/2016

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 7 di 12



Parere di Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

1474 16/09/2016

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MARSILI FRANCA MARIA

16/09/2016

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 8 di 12



Parere di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

1474 16/09/2016

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MELIDEO ANNA MARIA 

16/09/2016

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 9 di 12



 
 

 
Parere di Regolarità Tecnica 

IL RESPONSABILE 
SETTORE III - ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI E PATRIMONIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. 
in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

della proposta n.   1474   del   16/09/2016 
ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spoltore, lì   16/09/2016 
 IL RESPONSABILE 
 DE LEONARDIS DOMENICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 10 di 12



 
 

 
Parere di Regolarità Tecnica 

IL RESPONSABILE 
SETTORE VI – LAVORI PUBBLICI 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. 
in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

della proposta n.   1474   del   16/09/2016 
ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spoltore, lì   16/09/2016 
 IL RESPONSABILE 
 TURSINI MAURO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 11 di 12



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Approvazione Piano Industriale SpoltoreServizi s.r.l.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Baldonieri Italia

Il 12/10/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio  numero 53 del 21/09/2016

con oggetto:

12/10/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

21/09/2016

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 53 del 21/09/2016 - Pagina 12 di 12




